¹³² *De Anima* 418b1-6: “Et omnis color est movens diaffonum in actu; et hoc est natura eius. . .Dicamus igitur quod diaffonum est illud quod est visibile, sed non visibile per se neque simpliciter, sed propter colorem extranei.”

¹³³ *De Anima* 419a12-20: “Hoc enim etiam est illud quod fuit in colore quid est, scilicet quod st illud quod movet diaffonum i actu; et perfectio diaffoni est lux. Et signum eius manifestum est, quoniam, si posueris aliquod habens colorem super ipsum visum, non videbitur. Sed color movet diaffonum sicut, aer cum continuatur, movetur sensus ab eo. . .Visus enim non fit nisi quando sensus patitur aliqua passione; sed impossibile est ut visus patiatur a colore; remanet igitur ut patiatur a medio, unde necesse est ut aliquid sit in medio.”

¹³⁴ See Aristotle’s discussion in *De Anima* 419a25-424a15 in which he gives a detailed outline of the other senses and claims that in each case a medium is required. Sometimes the medium is distinct from the sense organ, in other cases the medium is united to the sense organ. The point that I want to make here is that the requirement of the medium in the process of sensation complicates how we are to understand sensation as the reception of the sensible form and the nature of this form. Does the sense organ receive the form in a way different from the medium or is it the same? Does the form have a like existence in the medium as it does in the sense organ? What is the ontological status of the sensible form either in the medium or in the sense organ? These are some of the questions that arise in the way that the medieval thinker comes to understand the process of Aristotelian sensation as a “multiplication of species” where species refers to the sensible form. These questions are ones that I will address in Chapter 4. For a discussion on the multiplication of species theory see, for example, Tachau 1988, especially Chapters 1-3.

¹³⁵ *De Anima* 424b5-8: “Si igitur olfactum est odor, contingit ut omnis res que facit olfacere facit per odorem. Unde necesse est quod nichil ex eis que non possunt olfacere patiatur ab odore; et iste est sermo de aliis; neque etiam aliquid exi eis que possunt, nisi secundum quod quodlibet eorum est sentiens.”

¹³⁶ *De Anima* 424b15-18: “Dicamus igitur quod non omne corpus est innaturum pati a sono et ab odoore, et quod patitur non est determinatum neque permanens, v. g. aer; est enim ventus, et propter hoc patitur. Que

can be acted upon in such a way that sensation occurs, and in order for sensation to occur, an ensouled and properly structured sense organ is required. I am now able to address how Aristotle characterizes the reception of form by the sense organ.